
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

	 fin 
ALCALDÍA 	

DECRETO N° 6 9 2 	/2010 

ARICA, 

VISTOS: 
	

2 9 Noy 2010 
a) Ordinario N° 2895, de fecha 16 de Noviembre del 2010, de Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita aprobación de Programa "Apoyo a Organizaciones Sociales y 
Personas Particulares de Nuestra Ciudad, en Reparaciones y Mejoramientos Menores, 
Primera Etapa". 

b) Memorándum N° 468, de fecha 16 de Noviembre de 2010, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario a Secplan. 

c) Memorándum N° 737, de fecha 22 de Noviembre de 2010, de Secretario Comunal de 
Planificación, que informa Disponibilidad Presupuestaria. 

d) Registro de Correspondencia N° 19791, de fecha 25 de Noviembre del 2010, de 
Administración Municipal. 

e) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "APOYO A 
ORGANIZACIONES SOCIALES Y PERSONAS PARTICULARES DE NUESTRA CIUDAD, EN 
REPARACIONES Y MEJORAMIENTOS MENORES, PRIMERA ETAPA", que se detalla a 
continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1. -NOMBRE : 

: 

Apoyo a Organizaciones Sociales y Personas Particulares de 
Nuestra Ciudad, en Reparaciones y Mejoramientos Menores, 

Primera Etapa. 	 _____ 
Departamento de Organizaciones Comunitarias 1.2. -EJECUTA 

1.3. -LUGAR : Comuna de Arica 
1.4. -FECHA 

i  •
• NOVIEMBRE - DICIEMBRE de 2010 

1.5. -CLAUSULA C/V •I -.  

No Aplica  
Organizaciones Comunitarias de la Ciudad 1.6. -COBERTURA 

1.7. - PROGRAMA 

1
•
•
 
 

- 	Cubicación 
- 	Compra de materiales 
- 	Entrega de los mismos 
- 	Ejecución de Obras 
- 	Entrega Final 

II.- FUNDAMENTOS •• La I.M.A. en cumplimiento con su rol social de  apoyo a las 
organizaciones sociales y personas de escasos recursos  y en 

atención a los requerimientos de las  organizaciones sociales y 
personas naturales, se ha generado la implementación  de un 

programa de apoyo y adquisición de materiales  para el 
mejoramiento básico de Infraestructura. 

III. -OBJETIVO 
GENERAL 

: Dar cumplimiento al rol social de la I.M.A. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: - 	 Entrega de materiales necesarios para  reparaciones menores. 
- 	 Supervisar el debido uso de los insumos  entregados. 

V.- RECURSOS Humanos: 
INVOLUCRADOS - 	Director de Desarrollo Comunitario. 

- 	Encargado Oficina Organizaciones Comunitarias. 
- 	Equipo de Coordinadoras Territoriales. 

Requerimientos materiales: 
Presentación portal mercado público: 

CANT ARTICULO TOTAL 
03 BISAGRAS 	DE 	3"X3" 

C/TORNILLOS 
4,500 

06 	BISAGRAS 	DE 	3,5" 	X 	3,5" 
C/TORN. 

9,000 



VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

58 

29 

33 

PORTACANDADOS 3,5" 
CANDADOS 
PORTACANDADO 3,5" 
KG. CLAVOS DE 3,5"  

PARA 

 

KG. CLAVOS DE 1,5 
SACOS DE CEMENTO 
MTS. CUBICOS DE RIPIO 
MTS. CUBICOS ARENA 

TOTAL $ 

02 

297,000 

10,000 
20,000 

145,000 

43,500 

VALOR TOTAL DEL PROGRAMA HASTA: 650,000. IVA 
INCLUIDO 

Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador 
Presupuestario, de acuerdo al siguiente cuadro 

De 

o 1 Ot'  0:0  

CAÑI irPONCE 
SEC ETARIO UNICIPAL (S) 

LDE DE ARICA 

PALOS 	PINO 	INSIGNE 
2"X3"X3,20M EN BRUTO 
PALOS 	PINO 	INSIGNE 
2"X2"X3,20M EN BRUTO 
PLANCHAS DE OSB 9,5mmX1,22 
mt. X 2,44mt.  

4,500 
1,500 

80,000 
20,000  
15,000  

650,000  

CUADRO DE IMPUTACION 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA GESTION VALOR 

Materiales 	de 
construcción 

215.22.04.010.002 Materiales para 
Mantención y 
Reparación  Inmuebles 
Municipales y  Otros 

Área  Gestión N°  4, 
Programas Sociales 

650,000 

Valor Total 	$ 650,000 

El monto del Programa es de $ 650.000.- 

DEJASE establecido que el Programa esta sujeto a la Ley N° 19.886 
"Ley de Bases sobre Contratos Administrativo de Suministros y Prestación de Servicios". 

IMPUTESE el gasto a las 
requerimientos de dicho Programa. 

cuentas que se señalan en los 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, DIDECO y Secretaría 
Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

WSMtG/LCP/bcm. - 


	Page 1
	Page 2

